
 

 

SPOSOBY ROZWIJANIA 

ZAINTERESOWAŃ 

PRZYRODNICZYCH U DZIECI  

   

Świat przyrody jest piękny, tajemniczy, fascynujący – częścią tego 

świata jest także człowiek. Świat ten dostarcza nam pozytywnych emocji, 

wzruszeń, ciszy, wzbudza zainteresowanie i podziw. Świat odkryty  

a jednak wciąż odkrywany.  

O tym, że przyroda ze swym niezwykłym bogactwem barw, 

zmiennością zjawisk pociąga dziecko i ma na niego wszechwładny wpływ, 

nie należy nikogo przekonywać. Edukacja przyrodnicza dzieci w wieku 

przedszkolnym, stwarza możliwość obcowania z nią.  

Edukacja przyrodnicza jest częścią wychowania przedszkolnego.  

Jej celem jest zbliżenie dziecka do przyrody, ukształtowanie właściwego, 

opiekuńczego stosunku do roślin i zwierząt, doprowadzenie  

do zrozumienia stanowiska i roli człowieka w przyrodzie. Jednym słowem, 

kształtowanie postaw proekologicznych oraz szacunku dla otaczającego 

nas świata. Kształtowanie świadomości ekologicznej dzieci w wieku 

przedszkolnym jest nie tylko potrzebą, ale także nakazem współczesności.  

 W poszukiwaniu działań dla twórczej, radosnej nauki dziecka  

nie potrzeba sięgać do kosztownych zabaw, których celem jest rozwój 

intelektualny. Nasz własny mały dom pełen jest przedmiotów  

z powodzeniem spełniających tę rolę, trzeba tylko umieć je dostrzec. 

Większość dzieci lubi bawić się w kuchni,  

a doświadczenia stąd wyniesione  

są niezmiernie cenne. Odmierzanie, ważenie, 

ucieranie, zagniatanie, wycinanie, 

dekorowanie itp. to zabawy pełne słów, 

zagadek, zręczności i uwagi. Jak najczęściej 

umożliwiajmy dzieciom ten prosty,  

a jednocześnie empiryczny sposób zdobywania wiedzy.  

 



 

 

Zdolność wydzierania naturze jej tajemnic w sposób aktywny  

i twórczy jest jedną z najistotniejszych cech człowieka. Również 

codzienne wycieczki, wspólne patrzenie, odkrywanie i przeżywanie  

są szczególnie ważne i radosne dla dzieci. Przyprowadzanie i odbieranie 

dziecka z przedszkola może być ciekawym doświadczeniem 

przyrodniczym, więc Rodzicu:  

  dziecko podnosi liść spytaj go o nazwę lub sam nazwij,  

 słyszysz śpiew ptaków zwróć uwagę czy dziecko też słyszy, 

 zaobserwuj kwiaty kwitnące w ogródku, spróbujcie je nazwać, 

 pozwól dziecku dotknąć śnieg, niech sprawdzi czy jest zimny, mokry, 

itp., zabierz kulkę do domu i rozpuść, dziecko dowie czy śnieg jest 

czysty? I tak oto w prosty sposób dziecko rozwija zainteresowania 

przyrodnicze.     

 

       Okres przedszkolny jest ważnym etapem życia człowieka,  

co najlepiej oddają słowa Roberta Fulghuma: 

„Wszystkiego, co naprawdę trzeba wiedzieć,  

nauczyłem się w przedszkolu - o tym, jak żyć, co robić, 

 jak postępować, współżyć z innymi, patrzeć, odczuwać,  

myśleć, marzyć i wyobrażać sobie lepszy świat". 

Dlatego też rozwijanie zamiłowania do otaczającego nas świata należy 

rozpocząć już na pierwszym etapie edukacji.  

 

Poznawanie przyrody wpływa  

na ogólny rozwój dziecka. Dostarcza  

mu wielu możliwości przeżywania nowych 

doznań i wzbogacania wiedzy, sprzyja 

także rozwojowi umysłowemu  

i emocjonalnemu, wpływa na rozwój 

uczuć estetycznych, dziecko uczy  

się odczuwania i podziwiania piękna 

przyrody, a także uzewnętrzniania uczuć. 

 


